Sed pſcientia inq̄es. Hic oñdit p̄bia q̄ pſcia diuina nō ſit ſignū neſſatris
rebus futuriſ. Secundo oſtendit q̄ modus. pbandi ex ſigno non
eſt effica. ibi. Iā dō. Prior dī. Tu inq̄es. i. dicere poteris. etiā p̄ ſignū p̄
ſcientia nō eſt neſſitatē eueniendi rebus futuriſ. tū eſt ſignū ea neſſa

Prosa quarta

rio esse vēnīta. et ita ex p̄scia p̄t inferri necessitas futurop̄ tanq̄ ex signo
¶ Hocigit mō ponēdo p̄sciam c̄ signū necessitatis futurop̄. cōstare ex i-
tus. i. evenit futurop̄. et s̄lo necessarios. etiā si nō fuisset p̄cognitio. qđ pro-
bat ex natura signū dīces. Qē nāq̄ signū tñm oñdit qđ sit. i. manifestat illo
huc cui⁹ est signū. sed nō efficit qđ designat. qđ ut p̄notioñ. i. p̄uidentiaꝝ

sarios futurop̄ ex iitus c̄ constare. ¶ Qīne etenī signū tantū qđ sit ostendit. nō x̄o efficit qđ designat. Quare demōstrandū prius est nihil nouum ex necessitate contingere ut prenotionem signum esse huius necessitatis appareat. alioquin si hec nulla est nec illa quidem eius rei signum poterit esse que non est. Nam x̄o probatiōem firma ratione subnixā constat. non ex signis neḡis petitis extrinsecus argumentis sed ex p̄uenientib⁹ necessariisq̄ causis esse du-
cendam. Sed q̄ fieri potest ut ea nō

rorum. p̄supponeret futura c̄ necessaria. et sic ad oñdendū p̄scientiā c̄ es-
ignū necessitatis futurop̄. oportet prius oñdere futura necessario c̄ futu-
ra anteq̄ p̄scia c̄ signū necessitatis futurop̄. alias p̄scia c̄ signū alicui⁹
rei q̄ non est qđ est absurdum. ¶ Nam x̄o. Hic oñdū modū probādi ex signo nō c̄ efficacē. et dicit. Constat. i. manifestuz est. rationē subnixā. i.
firmata demonstratio. eā nō c̄ dīcedā ex signis neḡis ex argumentis extrin-
sec⁹ petitis. i. acceptis. Sed firma rōducēda ē ex cōuenientib⁹. i. ex p̄p̄ris
et necessarijs causis. Cum ergo predictaratio processerit ex signo. non ē
efficax et demonstrativa cum sit a posteriori. Demonstratio autem que
est possit. na probatiōnū ipsa est a priori cum sit ex causis per se immedia-
tis prioribus et notioribus. et pro tanto etiam demōstratio est syllogismus
faciens scire efficacē ad probandum. ex primo posteriorum.

¶ Sed qui fieri potest. Hic p̄phā mouet quandā dubitatiōez et solvit eā

Ziber quintus

videt enim ex dictis sequitur aliquid potest fieri quod non necessarium eveniuntur. sed si sequitur aliquid potest fieri a deo non eveniatur.

Primo ergo probabit dubitandum de hoc quod dicitur.

Ex quo ita est quod ea quae sunt possentia non sunt necessaria sed potest non evenire quod non fieri potest ut ea quae possuntur futura esse non possint.

Tunc solvit dubitandum dicens. Quod non negatur quod possentia non eveniatur.

Item ostendit scire quod possentia non eveniatur. sed tamen non eveniuntur de necessitate.

Vnde dicitur quod non potest.

Dicitur ita. Ita dubitatio procedit quod non credamus

ea quae possuntur prepotest non esse evenitura sed hoc non est verum

sed potest arbitremur illud. sicutque futura evenientia non necessitatis habuissent in sua natura ut evenirentur et manifestaretur in exemplo

quod aliquid certe possit.

Quod tamen non est necessarium dicens. quod aliquid cognitum eveniat et tamen non necessario licet quod tu hoc possendas huiusmodi et rati-

onem. intuemur enim plura exempla oculorum sunt.

I. dico sunt in fieri. sicut ea que spectantur. id videtur aurige facere in mode-

randis et flectendis quadrigis et ceteris.

Videtur adhuc modum ut que-

fiunt in aliis actibus voluntariis nunquam videntur.

La necessitas copellit aliquid illo modo ut fieri sicut oculis videtur de Boetii De

natura et astigmitone. Frustra enim esset effectus artis si omnia mouerentur co-

acta. et frustra esset ars flectendi quadrigas si necessarium flecteret. igitur illa quae

proveniant quod futura esse prouident

Quasi vero nos ea quae prouidentia fu-

tura esse prouocantur euenter credam?

Ac non illud potest arbitremur licet

eveniatur nihil tamen ut evenirent sui na-

tura necessitatis habuisse. quod hic fa-

cile pendat licebit. Plura enim dum

fiunt subiecta oculis intuemur. ut

ea quae in quadrigis moderandis atque

flectendis facere spectantur aurige

atque ad hunc modum et cetera. Num igitur

quicquid illo modo ita fieri necessitas nulla

copellit. B. Minime. N. Frustra

enim est artis effectus si oculi coacta mo-

uerentur. Que igitur cum sunt carere existen-

ti necessitate eadē priusque sunt sine

necessitate fata sunt. Quare sunt quodammodo

eventura quod exiret ab omni necessi-

tate absolutum sit. Nam illud quod est nullum

arbitror esse dictum quod quoniam non sunt

priusque fierent eventura non fuerit.

Hec etiam igitur prouocata liberos

voluntariis nunquam videtur.

La necessitas copellit aliquid illo modo ut fieri sicut oculis videtur de Boetii De

natura et astigmitone. Frustra enim esset effectus artis si omnia mouerentur co-

acta. et frustra esset ars flectendi quadrigas si necessarium flecteret. igitur illa quae

Prosa quarta

et sunt carē necessitate existēdi. eadē sunt futura sine necessitate p̄fūlū fiant. Ex q̄ p̄cludit q̄ qdā sunt evētura q̄ exi⁹. i. euēt⁹ ut absolu⁹ ab oī necessitate. Et forsitan alio diceret ca q̄ nūc fuit nō erāt futura anteq̄ ef sent. hoc excludit dices. Nullū arbitror eē dictum q̄ q̄ nūc fuit evētura n̄ fuerunt. Hoc em̄ est nūmis irrationabile. ideo necessario cōcludit q̄ h̄

habent evētus, nā sicut scientia p̄ sentiū rex nihil his q̄ fuit. Ita p̄scie⁹ tia futuroꝝ nihil his q̄ vētura sunt necessitatīs īportat. S; hoc inq̄s ipm̄ dubitat. an eāꝝ rex q̄ necessari⁹ os exitus nō habent vlla possit esse p̄notio. Bissonare etem̄ vident⁹ Hu tasq; si p̄uideantur consequi nēces⁹ sitatez. si necessitas desit minime p̄ sciri nihilq; p̄scientia comprehendi posse nisi certum. quod si que incer⁹ ti sunt exitus ea quasi certa proui⁹ dentur. opinionis ad esse caligine⁹. nō scientie veritatem. Aliter em̄ ac se se res habeat arbitra⁹i. ab integrī

cessario evēniret. frusta esset ars regendi quadrigam. ¶ Notandū q̄ sicut res actu fuit ita erunt future. sed qdām actu libere fiunt. ergo erant libere future. et p̄dās non oīa sunt necessario futura. licet necessitate p̄ditionata. inq̄sum p̄pānt ad p̄uidentiam dūlūnā. nō tñ in sua natura p̄siderata ne cessario evēnire necessitate absoluta. sicut postea videbit⁹ ybi distinguere

duplicē necessitatem. conditionatā et absolutam.

¶ Sed hoc inq̄s. hic p̄hia discutit motiū Boeti⁹ vtz futura. incerta sicut p̄tingētia possint certe p̄sciri. et primo mouet dubitationē de hoc et tangit rationem dubitationis. Sed oī assignat causam erroris. ibi Litus erroris causa est. dicit primo. Sed tu inquis oī Boeti⁹ hoc p̄m̄ dubitatur. an possit eē vlla p̄enitio. i. p̄scie⁹ illarum rerum que non habent necessarios exitus. i. evētus. hoc em̄ nullo modo videtur possibile. ¶ Et em̄ vident⁹ hoc bissonare. i. p̄scie⁹ et p̄tingētia. tu em̄ puras si p̄uideant⁹

D 3

Liber quartus

contingentia necessitatē p̄seq. et si nō certa sit m̄ime ea p̄sciri. et putas nū posse p̄phēdi p̄scia omnia nisi certa. Et si q̄ sunt certi exit⁹. i.e. euētus sicut contingentia si, p̄uidet illa q̄ sit certa, tu p̄cas illis c̄c cognitē opinōis nō p̄iratē scie. et tu decepis. cui⁹ decep̄tōis cā ē error tu⁹ circa iudicium cognitōis. Credis eis dīne sū cē ab integritate scie aliter arbitrii rē c̄s

scie habeat et in hoc c̄s. ¶ Notādū q̄ tate scientie c̄redis esse p̄iuersum.

q̄ nos nō possumus futura contingentia certe p̄scere p̄tannus līlīs deus hoc non posse. rē em̄ cōdē mō se h̄is diuersimode ad diuersis p̄t cognosci. vñ cognoscere rem aliter q̄ se h̄i ex pte rei cognitē nō est scia h̄i p̄scere rē aliter q̄ se h̄at ex pte p̄sceris bñ ē scia et sic futura p̄tingentia h̄i in se sit incerta p̄nt tñ p̄sciri a deo si ne errore falsitatis.

¶ Cui⁹ erroris cā est Hic assiḡt cāz erroris. Ubi notandā q̄

cā erroris q̄e putam⁹ futura incerta nō posse certe p̄sciri. q̄ putas q̄ facultas cognitōis sit fm̄ facultatē rei cognitē et nō ipsi⁹ cognoscēt. qd̄ ē falso. Pr̄io q̄ p̄mitit h̄mōi cāz erroris. sed ip̄obat ip̄am ibi. Nam ut h̄i b̄izuit b̄phno. ¶ Cui⁹ erroris cā ē q̄r existi⁹ q̄ oia q̄ q̄s nouit illa p̄scī tm̄ ex vi et natura ip̄oz q̄ sc̄unq̄ et nō ex vi cognoscētis. qd̄ totū et h̄i. i.e. p̄. q̄ res maḡ p̄noscunt fm̄ naturā cognoscētis. Qd̄ em̄ qd̄ cognoscit nō comprehendit fm̄ sui vim. i.e. fm̄ modū sue nafē sed poti⁹ i.e. facultatē cognoscētis. ¶ Notādū q̄ si cognitio ēt fm̄ facultatē rei cognitē. tñ res ab oīb̄ eo dē mō p̄sceret. et sic aliquid p̄phēderet eodē mō ob intellectu humano et diuino qd̄ fallū ē. q̄r q̄ sit incerta p̄phēsiō. h̄ana sunt certa cōphēsiō dū uina. cognitio q̄ poti⁹ attēdit fm̄ facultatē potētie cognoscētis. ita q̄ quāto potētie ē efficacior et certior. tñ certi⁹ et limp̄ id⁹ rē comprehendit.

¶ Hā ut hoc breui. Hic p̄bar p̄ba q̄ facultas cognitōis ē fm̄ facultatē potētie cognoscētis et nō rei cognitē. Pr̄io declarat h̄i exp̄lita. sed ip̄ba h̄i idē p̄tōnez ibi. Neq̄ idiniuria. Pr̄ima i duas fm̄ duo c̄x̄pla. secundū ibi

Prosa quarta.

Ipsm quoq; Prio dicit cognitio sit in facultate agnoscendi sicut brevis expe-

plo. nam visus aliter agit eandem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manens eminet. In longinquo inuenit totum corpus similitudinem ra-

dii visuatis. Hic vero supplet tactus coherens et coniunctus orbita. et rotunditas

et motus circa ipsum ambientum. et area corporis rotundus comprehendit. sed et rotundus

tate perib; et per partes.

Nota ergo invenit du-

plice differentiā inter

modū cognoscendi ut

visus et tactus. Prima est

ergo visus a remors existētis cognoscit aliqd corpus rotundū. Tamen aut non cognoscit ipsum nisi contigit. Secunda differentiā est

ergo visus totū corpus simul comprehendit. tamen aut et per partes. Tamen aut diversitas in cognoscēdo non est si res cognoscere existunt natura. cum eadem res maneat in utrīcōe

gnitione. **A**ntandū quidā dicentur visionē fieri per emissionē radiorum visualium ab oculis visorum ad rē visam. **S**ed hoc opinio est Aristoteles. visus enim non sit extra intellectum. sed intus suscipiendo. patiente enim aliquis sensatio sit ipsum videre. non dicitur. Hic autem loquitur opinione Antiquorum. cum dicit quod visus ita est totū corpore tactus radiorum. **I**n pto qd̄ hoīem. Hic potest sed in exemplū in virtutib; cognoscitivis subordinari. scđo ostendit quod iste virtutes se habent ad iūicē. ibi. In qd̄ illud. Prio ergo declarat quod idē a diversis poterit diversimode apprehendit. **S**ecundus exterior autem cognitio ipsum hoīem. aut imaginatio. aut ratione. aut intelligētia divina. **S**ecundus ei exterior scđo visus iudicat figurā hoīis in subiecta materia. et in sensib; materia. Et imaginatio solā figuram iudicat. et discernit sine materia. et in absentia rei materialis. **R**atio vero hāc imaginatio transcedit et ipsa spēz id ē naturā specificā hoīis quod singularibus iest. praeedit. et discernit vlti consideratio oculi. **V**ero et consideratio intelligētiae ē celatorum. quod intelligētia divisa super gressa abitū vniuersitatis quod existit in singularibus illā simplicē formā. s. idē hoīis quod est in mente divisa coram pura acte in speculacione mentis. **N**ota ergo pmo exemplū de virtutib; cognoscitivis non subordinatis sicut de visu et tactu. Itē autem exemplū est de virtutib; suā bordatis quod sūt cōtūtorū. s. sensus exterior quod inest oīib; analib; imaginatio que inest animalib; perfectis.